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Abstrakt

Autor: Petra Michalová

Název: Možnosti ortotického řešení Pes equinovarus congenitus

Cíle: Cílem bakalářské práce je poukázat a shrnout dostupné možnosti řešení

problematiky Pes equinovarus congenitus. Poukázat i na funkční principy a technické

složení vybavení, posoudit vliv jednotlivých typů korekčních ortéz a vytvořit tak základní

náhled k tomuto tématu. Práce je zaměřena na vliv KAFO (knee-ankle-foot orthosis) a

AFO (ankle-foot orthosis) ortéz u jednostranné vrozené vady Pes equinovarus congenitus

demonstrované na jedné vybrané kazuistice.

Metody: Zúčastněný byl jeden proband ve věku kolem 1 roku s diagnózou jednostranné

vrozené vady pravé dolní končetiny (pes equinovarus congenitus). U probanda proběhlo

sejmutí měrných podkladů pro výrobu ortéz a poté následná výroba tří variant ortézování

vhodného v konkrétním případě řešeného probanda.

Výsledky: Ortéza typu KAFO se v tomto konkrétním případě ukázala jako nejvhodnější

volbou.

Klíčová slova: pes equinovarus congenitus, vrozená dětská vada, deformita dolní

končetiny, ortotika, ortéza, KAFO, AFO

Abstract

Author: Petra Michalová

Title: Possible orthotic solutions of Pes equinovarus congenitus

Objective: The aim of this thesis is to point out and summarize the available options for

solving the issue of Pes equinovarus congenitus. This thesis should also out provide vital

information regarding the functional principles and technical composition of equipment

and assess the influence of individual types of correction braces and create a basic

overview of the relevant subject. The work is focused on the influence of knee-ankle-foot

orthosis (KAFO) and ankle-foot orthosis (AFO) orthoses in one-sided congenital

malformation of Pes equinovarus congenitus demonstrated on one case report.

Methods: A proband at the age of about 1 with diagnosis of unilateral congenital

malformation of the right lower limb (pes equinovarus congenitus) was involved.

The proband was measured accordingly to provide specific data for the production of

orthoses and then the subsequent production of three variants of orthosis suitable in the

specific case of the solved proband took place.

Results: The KAFO brace was proved to be the most efficient choice in this particular

case.

Keywords: pes equinovarus congenitus, congenital defect, lower limb deformity,

orthotics, orthosis, KAFO, AFO
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Seznam použitých zkratek

ADM – abduction dorsiflexion mechanism

FO – fixační obvaz

HFCS – hindfoot contracture score

MFCS – midfoot contracture score

MTP – metatarzofalangeální

PDK – pravá dolní končetina

PEC – Pes equinovarus congenitus

SFO – sádrový fixační obvaz
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1 Úvod

Pes equinovarus congenitus je vrozená vada dětské nohy, která je podle dochovaných

dokumentů známá několik tisíc let, během kterých prodělal vývoj lidské nohy mnoho

změn a pravděpodobně jich ještě řadu, příčinou civilizačních vlivů, prodělá.

Již Hippokrates popsal první způsoby řešení vady, které jsou velmi podobné současným

metodám. Už tenkrát vysvětlil, že převážná většina případů může být úspěšně léčena sérií

manipulací a že s léčbou je nejlepší začít co nejdříve.

Na náročné terapii se společně podílí několik odvětví léčebné rehabilitace. Nedílnou

součástí je úzká spolupráce lékařů, ortotiků a v neposlední řadě fyzioterapeutů. Při

správné a včasné indikaci všech zákroků a úkonů můžeme na konci terapie očekávat

obnovení normální, správné funkce dolní končetiny. Je důležité brát na vědomí fakt, že

v důsledku vadného postavení dolních končetin dochází ke špatnému stereotypu chůze a

projevuje se i na držení celého těla. Ortotické řešení vrozených vad dolní končetiny, jako

je Pes equinovarus congenitus je při terapii důležitou součástí a zároveň jedním z hlavních

faktorů v průběhu ontogenetického vývoje dítěte. Práce může být využita v klinické praxi

ortotiků-protetiků a k rozšíření přehledu ohledně problematiky PEC.

Cílem této práce je tedy porovnat několik vybraných typů ortéz a aplikovat je na

vybraného probanda se zohledněním individuální terapie.
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2 Cíle a úkoly práce, hypotézy

Cílem této práce je srovnání různých typů korekčních ortéz při indikaci vrozené vady

PEC. Demonstrace je uskutečněna na jednom vybraném probandovi za současného

popsání jeho kazuistiky a procesu výroby jednotlivých ortéz.

V prvé řadě je nastíněn průběh léčby probanda, a to nejen z hlediska ortotického, ale i

ortopedického. Průběh a minulost léčby může ovlivnit výběr typu indikované ortézy.

Stručně je popsán i krok po kroku proces výroby, který je pro vytvoření padnoucí ortézy

zásadní.

Vyrobeny byly celkem 3 ortézy na kterých můžeme pomocí zhodnocení fotografické

dokumentace posoudit, v jaké míře vrozenou vadu korigují a posoudit, zda jsou pro

terapii vhodné.
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3 Anatomie nohy

Noha (pes) je charakterizována určitým tvarovým spektrem, rozsahem pohybů, svalovou

silou a plantigrádním došlapem. Je distálním článkem dolní končetiny. Gallo (Gallo,

2011) popisuje, že v dětském věku je navíc nutné respektovat zvláštnosti dané stářím

dítěte a potenciál dalšího vývoje nohy. Při narození jsou osifikovány talus, kalkaneus,

kuboideum, metatarsy a falangy, zatímco os naviculare a kosti klínové jsou chrupavčité

a jejich osifikace má vlastní vzorec. Noha roste rychleji do 5. roku věku, pak se její růst

zpomaluje a ustává kolem 14. roku, u děvčat o něco dříve.

Noha má sice základní uspořádání stejné jako ruka, ale vzhledem ke své funkci při

vzpřímeném stoji a chůzi jsou ve stavbě nohy odlišnosti četné stavební a funkční. Velké

rozdíly jsou patrné již na skeletu nohy, pro který je typické zkrácení prstů, zesílení

zánártních kostí a zmenšení pohyblivosti mezi jednotlivými články. Dylevský (Dylevský,

2009) uvádí, že z hlediska funkční anatomie nohy je popředí našeho zájmu především

otázka talokrurálního spojení a problematika nožní klenby.

Při chůzi má hlezenní kloub klíčové postavení v dynamickém přenosu hmotnosti těla

z dolní končetiny na podložku, neboť současně s přenosem musí být udržena i tělesná

rovnováha. Dolní hlezenní kloub je důležitý zvláště při přizpůsobení chodidla

nerovnostem plochy a ve stoji, kde umožňuje mediolaterální posunutí těžiště těla, přičemž

chodidlo a pata zůstávají v trvalém kontaktu s podložkou. To vyžaduje podle Bartoníčka

a Heřta (Bartoníček, Heřt, 2004) dostatečnou stabilitu kloubu na straně jedné a potřebný

rozsah kloubu na straně druhé. Hlezennímu kloubu proto významně „pomáhají“ ostatní

klouby nohy, především subtalární a Chopartův.

3.1 Kosti nohy

Kostní struktura nohy se skládá z 26 kostí – 7 tarzálních kostí (talus, calcaneus, os

naviculare, os cuboideum, ossa cuneiformia), 5 metatarzů, 14 falang (Čihák, 2016)

3.1.1 Ossa pedis

Kostra nohy má tři oddíly: zánártí (tarsus), nárt (metatarsus) a články prstů (phalanges

digitorum) (Bartoníček, Heřt, 2004).

Dle Čiháka (Čihák, 2016) rozdělení kostí nohy zahrnuje kosti zánártní (ossa tarsi) – sedm

kostí nepravidelného tvaru; kosti nártní (ossa metatarsi) – pět kostí typu dlouhé kosti;
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pedis (ossa digitorum) čili phalanges – články prstů (nohy), dva pro palec, po třech pro

ostatní prsty nohy a sesamské kůstky (ossa sesamoidea) – drobné kůstky uložené ve

šlachách; v lidské noze jsou zpravidla dvě, při metatarsofalangovém kloubu palce.

3.1.1.1 Ossa tarsi

Úsek nohy zvaný tarsus (zánártí) je složen ze sedmi kostí nepravidelného tvaru. Tvoří jej

talus (kost hlezenní), calcaneus (kost patní), os naviculare (člunková kost), ossa

cuneiformia (klínovité kosti) a os cuboideum (krychlová kost) na níž navazují IV.-V.

metatars. Uspořádání těchto kostí má zásadní význam pro nožní klenbu (Grim, Druga,

2014).

3.1.1.2 Ossa metatarsi

Jedná se o dlouhé kosti s proximálním širším koncem (basis metatarsis), protáhlým tělem


[…]


Z účinku ortéz, které bylo možné v této práci pozorovat, můžeme považovat jeden z typů

za nejvhodnější pro vybraného probanda. V této práci byly vyrobeny a vyzkoušeny tři

varianty korekčních ortéz, a to dvě typu KAFO ortézy a jedna typu AFO ortézy. Je ale

známo i mnoho dalších typů ortéz a dlah používaných při vrozené deformitě dětské nohy

PEC, které jsou k dispozici k dalšímu porovnávání korekčních účinků, hlubšímu bádání

a dalšímu pozorování.

Pravděpodobně ale nelze určit jednoznačně nejlepší řešení, protože ani typy deformity

nejsou vždy stejné. Dalším důležitým faktorem, který v hlavní míře přispívá k tomu, aby

ortézování mělo pozitivní efekt, je důkladné a podrobné vyšetření, stanovení hlavního

problému a individuální, přesné provedení ortézy. Velice důležitá je následná a především

vhodně zvolená rehabilitace a ortézy v tomto směru mohou její výsledky znásobit a

především prodloužit její efekt z časového hlediska.

Řešení v případě každého pacienta musí být ovšem zcela individuální i v případě, že se

jedná o stejnou vadu. Léčba je náročná, může trvat několik let, a i přesto je třeba mít stále

na mysli nebezpečí možné recidivy. Celková terapie nemusí být vždy úspěšná a může

vážně ovlivnit průběh pacientova budoucího života. Proto je důležitá důsledná komplexní

léčba, která velmi závisí na mezioborové spolupráci.
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Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

José Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce s názvem Možnosti

ortotického řešení Pes equinovarus congenitus prováděné v zařízení Ortotika, s.r.o., Praha

5-Motol a Ambulantní centrum pro vady pohybového aparátu, s.r.o., Praha 3.

1. Bakalářská práce je bez finanční podpory.

2. Cílem této práce je poukázat a shrnout dostupné a nejnovější možnosti řešení

problematiky PEC. Poukázat i na funkční principy a technické složení vybavení.

3. Praktická část bakalářské práce bude zpracována formou kvalitativního výzkumu.

Výzkum bude prováděn zpracováním kazuistiky.

4. Sběr měrných podkladů k výrobě ortézy, výroba pomůcky, její zkouška a předání bude

probíhat pod odborným dohledem zkušeného ortotika v zařízení Ortotika, s.r.o., V Úvalu

84, 150 00 Praha 5. Nebudou použity žádné invazivní techniky.

5. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná v rámci tohoto typu

výzkumu.

6. Tato práce by měla přispět ke zlepšení kvality výuky v oboru ortotiky na středních a

vysokých školách. Přínosem by měla být také pro ortotiky-protetiky v praxi, kterým by

měla přinést utříděné informace k možnostem výroby ortéz a ke zlepšení úrovně péče o

dětské pacienty s vadou dolní končetiny (Pes equinovarus congenitus). Práce může být

také využita jako edukační materiál pro pacienty.

7. Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená.

8. Získaná data budou zpracovávána a uchovaná v anonymní podobě a publikovaná

v bakalářské práci případně v odborných časopisech a na konferencích, případně budou

využitá při další výzkumné práce na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data

smazána.

9. S celkovými výsledky a závěry se můžete seznámit na UK FTVS, kde budete mít

možnost nahlédnout do bakalářské práce.

10. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele Petra Michalová Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení Ing. Pavel Černý, Ph.D.

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta:

..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................................................

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis:

.............................
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