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1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování
tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: velmi dobrá

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

Diplomant splnil stanovené zadání a naplnil obsahové, jazykové a formální požadavky kladené na
bakalářskou práci. Práce je rozčleněna do 11 logicky navazujících kapitol. Autorka pracuje zejména s
internetovými zdroji, což se projevuje v použití různých názvosloví převzatých z těchto zdtojů. K
formální stránce nemám příliš připomínek. drobné nedostatky jsou ve formulacích či gramatických
drobných chybičkách. Např na str.11: 1:1000 chlapců,2:1 dívek. Str.14 tab.1. rozdělení slova
pseudoartrogrypotická , str.20 : Obvazy se mění každá týden, str.29: velké V ve slově vatou. Práce je
jinak hezky napsaná, logicky stavěná a doporučuji jí k obhajobě s navrhovaným hodnocením, dle
průběhu obhajoby, výborně až velmi dobře. K obhajobě navrhuji následující otázky: 1.Dennis-Brownovy
dlahy a korekce varosity přednoží? 2. moderní ortézy dle Pohliga?
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Cílem této práce je srovnání různých typů korekčních ortéz při indikaci vrozené vady
PEC. Demonstrace je uskutečněna na jednom vybraném probandovi za současného
popsání jeho kazuistiky a procesu výroby jednotlivých ortéz.

Možnosti ortotického řešení Pes equinovarus congenitus

velmi dobře
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